PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001.

São José de Espinharas/PB –- Sábado, 16 de março de 2024.

DIÁRIO OFICIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº. 573, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

INSTITUI A POLITICA MUNICIPAL O

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO

DAS APRENDIZAGENS PARA

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOSÉ DE ESPINHARAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica criado e instituído o Programa de Recuperação

das Aprendizagens, destinado a atender educandos da

educação básica, objetivando:

I - recuperar as perdas de aprendizagem

ocasionadas pelo fechamento das escolas devido a pandemia

de Covid-19;

II  - oferecer oportunidades de aprendizagem

para alavancar os estudos e fortalecer a aprendizagem para

o sucesso na continuidade dos estudos e permanência na

escola;

III - sanar dificuldades e lacunas de aprendizagem;

IV - alicerçar o processo de alfabetização;

V - promover a alfabetização e letramento na idade certa;

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
ESPINHARAS

ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO

Prefeito

YAN NOBREGA DE SOUSA
Vice-Prefeito

ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO

Secretário de Administração e Recursos Humanos

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria

DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA

Secretário de Educação, Cultura, Esportes e Turismo

EVANILDO DANTAS DE SOUSA
Chefe de Gabinete Civil

ALUÍSO ALVES DE SOUSA

Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e
Recursos Hídricos

SABRINA BEZERRA FERNANDES

Secretária de Saúde

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania

e Habitação

MARCOS AURELIO GOMES DE SOUSA
Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços

Públicos

EDJANE GOMES DE SOUSA
Secretária de Controle Interno

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

2 Página

VI - melhorar o letramento, principalmente nas séries mais

avançadas.

Art. 2º. Fica autorizada a realização de convênios, parcerias,

acordos de cooperação técnica e contratação de serviços

especializados para a execução dos Programas.

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DAS APRENDIZAGENS

Art. 3º. Devem ser priorizados, preferencialmente, os

componentes curriculares de Matemática e Língua

Portuguesa, por serem considerados de maior deficiência

entre os estudantes brasileiros e por serem básicos para

outras áreas do conhecimento.

Art. 4º. A duração do Programa poderá abarcar vários

períodos letivos, até o alcance de médias satisfatórias nas

avaliações nacionais de proficiência.

Art. 5º. O tempo determinado ao Programa poderá ser

computado como carga horária letiva desde que as aulas

sejam oferecidas a todos os alunos, dentro do mesmo

semestre letivo.

Art. 6º. Todos os alunos que apresentarem grande déficit de

aprendizagem participarão das classes de recuperação,

partindo do pressuposto da necessidade de reparar perdas

de aprendizagem, em razão das escolas públicas na Paraíba

terem fechado, sem oferta do ensino presencial, durante

quatro semestres letivos.

Art. 7º. O Programa poderá atender outros componentes do

currículo básico além da Língua Portuguesa e Matemática,

dependendo das necessidades de aprendizagens de cada

etapa, sem prejuízo para a carga horária dos dois

componentes básicos.

Art. 8º. O Poder Executivo Municipal, regulamentará esta

Lei, no que couber.

Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José de Espinharas,

Estado da Paraíba, 15 de março de 2024.

LEI Nº. 574, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

FERIADO DE SÃO JOÃO NA

JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOSÉ DE ESPINHARAS/PB E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOSÉ DE ESPINHARAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica criado o feriado municipal de São João, que

acontecerá no dia 24 de junho de cada ano, na jurisdição do

município de São José de Espinharas/PB.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José de Espinharas,

Estado da Paraíba, 15 de março de 2024.